Porro sub nomine pretij hic non tantum
 74 intelligitur pecunia vel substantia aliqua
 pretio æstimabilis, sed etiam seruitia vel ob-
 sequia quæ pretio æstimari solent, vt quæ
 dicuntur munera à manu, munera ab obse-
 quio, & munera à lingua: vnde si quis ex
 pacto, pro huiusmodi seruitijs vel officijs
 dat aut exigit beneficium Ecclesiasticum,
 simoniam committit, vt docet D. Thomas
 quæst. 100. citata, art. 5. & constat ex Capi-
 tulo Saluatoris, causa 1. quæst. 3. vbi dicitur
 quisquis res Ecclesiasticas non ad quod in-
 stitutæ sunt, sed ad propria lucra, munere
 linguæ, vel obsequij, vel pecuniæ largi-
 tur aut adipiscitur, simoniacus est. De mu-
 neribus autem istis vide dicta supra, de
 vsuris.

DVBIVM XIIII.

*Vtrum & quando interueniat
 simonia in renuntiatione
 beneficij in fauorem
 tertij?*

75 **N**otandum, quod renuntiatio bene-
 ficij dicatur voluntaria abdicatio, quâ
 quis liberè exiit se beneficio, illudque di-

mittit: huiusmodi autem renuntiatio ali-
 quando fit causa permutationis: de qua
 agemus dubio sequenti: aliquando autem
 absque ordine ad permutationem, vel aliud
 beneficium consequendum, & vocatur re-
 nuntiatio simplex, de cuius ratione est, vt
 valida esse possit, quod fiat in manibus
 Prælati, qui eam acceptet & iuxta Capitul:
 Admonet, & Capitul: Quod in dubijs, De
 renuntiatione. Hæc verò quatuor modis
 potest fieri: Primò, purè & absolutè, id
 est, sine onere pensionis, & sine designa-
 tione personæ cui erit conferendum. Se-
 cundò, purè, verum non absolutè sed sub
 conditione, v. g. quod conferetur Ioanni.
 Tertio, absolutè, & non purè, sed sub onere
 pensionis. Quarto, nec absolutè, nec purè:
 sed vt detur tali cum tali pensione. De pri-
 mo modo nulla est difficultas, cum neque
 per se malus sit, neque prohibitus: & potest
 fieri ista renuntiatio non tantum in ma-
 nibus Pontificis, sed etiam Prælatorum in-
 feriorum. De tertio agemus mox in se-
 quentibus: ex quibus, & ex nunc dicendis
 constabit de quarto. Hic itaque quæstio
 est de secundo, vtrum renuntiatio beneficij
 in fauorem tertij, siue vt certæ personæ alteri
 conferatur, contineat simoniam?

Notandum Secundò, conditionem talem
 renuntiationi isti appositam posse dupli-
 cem habere sensum: vhus est, vt retineat
 rigorosam naturam conditionis, quæ est
 actum suspendere: quia qui sic renuntiat,
 non absolutè se exiit, nec renuntiatio con-
 sequitur effectum, donec conditio implea-
 tur, & ad hunc sensum significandum so-
 lent addere, Non aliter nec aliàs. Alius
 sensus est, vt conditio sit tantum modus qui
 non suspendit effectum actionis, sed tan-
 tum quasi rationem seu formam seruandam
 in noua collatione beneficij. post renuntia-
 tionem factam indicat: idque ex intentio-
 ne renuntiantis aliquando potest fieri quasi
 per modum obligationis, aliquando per
 modum inductionis Prælati, aut com-
 mendationis tertij personæ. His præmissis

R E S P O N D E O & D I C O Primò:
 Quando additur conditio dicta in postero- 76
 ri sensu, tunc inprimis renuntiatio illa si à
 Prælato acceptetur, statim valida est, & ha-
 bet effectum. Id per se euidentius est, quia
 simpliciter absoluta est: atque adeò potest
 Prælatus illam acceptare sine culpa, & cum
 animo vtendi modo appposito, si iudicauerit
 expedire, vel non vtendi si non fuerit expe-
 diens. Ita Suarez sup. cap. 35. nu. 15. nulla
 enim in hoc apparet deformitas ex natura
 rei; nec inuenitur aliquo iure prohibitum.
 Vnde & in eo casu potest, & ipse renuntians
 non peccare stando in iure communi. Dixi
 posse non peccare, quia si adijciendo illum
 modum intendat obligare Prælatum, vt
 omniò

omnino teneatur dare isti, tunc errat & in eo delinquit quod tentet imponere obligationem, quam nec validè nec licitè potest imponere: secus autem si tantum intendat inducere Prælatum, vt tali conferat, quasi per modum commendationis, modo persona sit idonea: nam communior & verior sententia habet posse factâ renuntiatione purâ & absolutâ rogare Prælatum; vt det beneficium tali personæ, vt constat ex Nauarr. cap. 23. nu. 107. Redoan. 1. parte cap. 25. & Suarez sup. num. 16. dummodo pactum non intercesserit, nec rigorosa conditio fuerit adhibita. Addit tamen Suarez stando in iure antiquo: quia propter quendam motum proprium Pij V. qui incipit Quanta Ecclesiæ Dei, &c. existimat modò prohibitum, quod renuntians quomodocumque declaret intentionem aut spem suam esse, quod conferetur beneficium vni tali, quia in Bulla dicitur, quatenus de futuro successore assumendo inter resignantem & Prælatum acceptantem nulla promissio aut intentio qualiscumque intercedat. Verùm possunt verba Bullæ sic accipi, vt intelligatur istis prohiberi, ne mutua interueniat inter illos intentio siue mutuus intellectus, etiam si nulla sit promissio, vt illud verbum, Intercedat referatur ad inter eos tam quando respicit intentionem, quam dum promissionem, quia post vtrumque sequitur tam videlicet post intentionem quam promissionem sequitur: non autem intelligatur prohiberi talis intentio ex parte solius resignantis, nec etiam eius significatio post resignationem factam.

Ex quibus iam sequitur, quod renuntiatione beneficii cum conditione de qua est sermo acceptâ in posteriori sensu supra explicato fieri possit, non tantum in manibus Papæ, sed etiam in manibus inferiorum Prælatorum absque omni vitio simoniæ: quandoquidem neque ex natura rei in eâ possit ostendi inesse aut turpitudine aut deformitas: neque decretis scriptis & iuri insertis reperitur prohibita: motus autem proprius Pij V. possit conuenienter explicari, vt huic non contrarietur.

77 Dico Secundò: Renuntiatione beneficii in fauorem tertij, cum conditione in priori sensu acceptâ siue rigorosâ, & cum clausula Non aliter, nec aliàs, quando sic fit in manibus Episcopi, aut Prælati inferioris Papæ, præcedente aut intercedente promissione Prælati de conferendo illi tertio, est illicita & simoniaca. Videtur esse doctrina communis, quam nec Dom. Soto, neque Couarr. negarent. Ita tenet Gloss. in Cap. Ex parte 1. De officijs deleg. V. Dimittere, quam ibi sequitur Panorm. & alij. Item Gloss. in Cap. Dilecto, De præbendis, item Panormit. in Cap. Non satis, De simonia: Angelus V. Si-

monia 3. n. 39. Syluest V. Permutatio, q. 6. dub. 2. Antonin. 2. parte, tit. 1. cap. 5. §. 11. Nauar. cap. 23. n. 107. Rebuff. in pract. tit. De renuntiat. Coadit. n. 1. & alij. Probatur, quia omnis pactio in spiritualibus per Canones passim est prohibita, vt sumi potest ex Cap. Finali, De pactis, & in pluribus alijs Canonibus id ipsum satis significatur. Accedit Bulla Pij V. de qua supra, quæque inserta est in septimo Decret. De resign. cap. 3. vbi dicitur: Caueant Episcopi & alij prædicti, itemque omnes Electores, præsentationes & patroni, tam Ecclesiastici quam Laici quicumque sint ne verbo quidem aut nutu futuri in huiusmodi beneficijs & officijs successores, ab ipsis resignantibus, aut alijs eorum significatione vel hortatu designentur, (videl. antequam renuntiatio & acceptatio beneficii sit facta) aut de his promissio inter eos aut intentio qualiscumque intercedat; ex quibus satis constat renuntiationem in fauorem tertij, vbi intercedit promissio Prælati acceptantis de conferendo isti tertio esse omnino prohibitam; pactio autem super spiritualibus prohibita contrahit vitium simoniæ.

Dico Tertio: Non tantum quando ad prædictam renuntiationem cum conditione rigorosa facta in manibus Prælati inferioris Papa accedit, promissio est prohibita, sed etiâ quæ sic fit absque interueniente pacto siue promissione: nec potest Prælatus illam admittere siue acceptare. Hæc conclusio videtur contra Dom. Soto lib. 9. De Iure & Iust. quæst. 7. art. 2. & Couarr. lib. 1. variarum, cap. 5. num. 3. 5. & 6. Sed ita sentiunt Auctores pro præcedenti conclusione citati: item Azorius 2. parte, lib. 7. cap. 21. Flamin. lib. 2. De Resignatione benefic. q. 3. & lib. 5. quæst. 6. qui testatur sic omnino habere stylum Romanum.

Probatur primò: Quia vt dictum, de iure prohibita est omnis pactio in spiritualibus: quamuis autem hic non adsit pactum explicitum, tamen forma illa resignandi videtur inferre pactum implicitum, & inde fortassis factum quod auctores citati passim non tantum dicant eiusmodi resignationes illicitas, sed etiam simoniacas, sicuti & Nota aliquando eas simoniæ condemnauit. Accedit quod in allegata Bulla Pij V. omnino prohibeatur ne à resignantibus designentur futuri successores; ergò &c.

Opponet aliquis: Etsi forma ista resignationis præ se ferat implicitum pactum, tamen potest reuera fieri absque pacto: quia potest Prælatus acceptare resignationem, & reiicere conditionem quam resignans temerè apponit: non videntur autem resignationes conditionatæ prohibitæ per Canones quando absque pacto fiunt; ergò &c. Ita videntur argumentari Soto & Couarr.

Y y ij vnde

vnde inferunt Prælatum posse acceptare resignationem, dummodo conditione non approbet: & addit Couar. Prælatum posse licitè & validè dare beneficium personæ designatæ, modò non det tanquam ex conditione appositæ, aut alio pacto obligatus: ac proinde etiam posse alteri conferre.

79 Respondetur, Esto quod resignatio ista possit fieri absque pacto, etiam implicito: quia nõ simpliciter illud includit, ac esto simul quod non reperiatur sic in iure antiquo scripto prohibita, tamen iam satis ostendimus iure nouo prohibitam. Deinde etsi non inueniatur injure scripto expressè prohibita, tamen perpetuus Ecclesiæ sensus & vsus, quem auctores citati referunt, habet, quod eiusmodi resignationes in manibus Prælatorum inferiorum Papa, fieri non possint, nec ab eis possint admitti, tanquã quæ sic fieri & admitti sint prohibite: ex quibus sufficienter colligitur Pontificem etiam ab antiquo sibi eiusmodi renuntiationes reseruasse propter periculum simoniarum quæ possint cum eis commisceri. Vnde prouiso secundum talem renuntiationem, sicuti & acceptatio renuntiationis talis est Papæ reseruata, & aliàs videntur actus ex vtraque parte inuálidi: quare Prælatus inferior, si eam acceptet, male agit, nec poterit ipse beneficium validè conferre siue personæ designatæ, siue alteri, prout passim omnestenent.

Petes, Vtrum saltem ibi concurreret simonia, si taliter fieret in manibus alicuius inferioris Prælati, & ille acceptaret sine omni pacto explicito & implicito?

Respondetur, quod non videatur concurrere propriè dicta, quia non commutatur res aliqua spiritualis, pro temporalis, neque pactio aut contractus super spiritualibus illicitus & prohibitus, qui ad minus videtur requiri, vt actus sint propriè simoniaci: quandoquidem tamen sunt actus prohibiti, & speciem aliquam contractus circa spiritualia habent, & simul propter periculum pactioinum quæ facilè interuenirent, si promiscue permitterentur fieri, ideo à pluribus etiam tanquam simoniaci reijciuntur.

80 Dico Quartò: Renuntiatio beneficij in fauorem tertij cum conditione rigorosè accepta ac clausulis, Non aliter, neque aliàs, licitè fieri potest in manibus Pontificis, & ab eodem cum tali conditione, & clausulis admitti & acceptari. Est doctrina communis omnium, & constat ex quotidiana praxi. Ratio est, quia non continet simoniam contra ius diuinum, vt Dominicus Soto, & Couar. supra, Syluest. V. Renuntiatio, quæst. 6. & V. Simonia, quæst. 13. num. 6. Anton. supra, & passim omnes tenent & docent: neque etiam intrinsece mala est; ergò &c.

Declaratur vtrumque, quia in primis in ista renuntiatione non datur spirituale pro temporali, imò spirituale purè reponitur, vt detur gratis alteri, sed personæ designatæ: hoc autem non est contra illud Christi, *Gratu accepistis, gratis date*: neque enim prohibuit Christus potius dare vni quàm alteri, sed solum iniunxit, vt cui spirituale quod accepimus, communicamus, hoc ei gratis conferamus. Deinde non est etiam per se mala, quia non potest ostendi, quod includat in se aliquam deformitatem: potest autem renuntias habere honesta motiua, quare cupiat illud cõferri absolutè huic personæ, vt puta quia nouit esse dignã & valdè qualificatã de qua sit quasi certus quod laudabiliter deseruiet, aut quia præter bonam qualificationem, insuper sit futurus gratus Clero aut communitati, & alia similia: vnde nullus etiam ex tali facto potest offendi aut scandalizari, ergò nec est cõtra ius diuinum, nec per se mala. Restat igitur, quod eiusmodi renuntiatio in manibus Prælati Papæ inferioris sit illicita, quia per Ecclesiam censetur prohibita: quæ prohibitio sese in ordine ad Pontificem non extendit, sed tantum in ordine ad Prælatos inferiores, vt Doctores omnes intelligunt. Et vt esset vniuersalior, tamen non ita ligatur Pontifex eiusmodi constitutionibus, quin ex iustis rationibus possit ipse licitè aliter agere.

Dico Quintò: Quæ hætenus diximus de resignatione in fauorem tertij cum conditione rigorosè accepta, siue cum clausulis, Non aliter nec aliàs, etiam locum habent in resignationibus quas vocant reciprocas: vt, v. g. Resigno nepoti tuo meum beneficium, vt tu resignes mihi vel meo cognato tuum: similiter & de triangularibus sentiendum est, vt erit illa, si quis dicat: Ego resigno meum beneficium Petro, vt Petrus suum resignet Paulo, & Paulus resignet suum mihi: tales enim, & similes resignationes fieri non possunt coram ordinario, vel ab eo admitti, sed si faciendæ sint, in manibus Summi Pontificis fieri debent: reprobatur autem prædictas resignationes reciprocas & triangulares aliter factas tanquam simoniacas, Nauarrus cap. 23. num. 100. vbi Syluestrum, & alios pro eadem sententia citat, & in Capitulum Si quando, De rescriptis, exceptione 4. num. 1. & lib. 3. Concilio 22. titulo de simonia, vbi dicit etiam illas inducere pœnas iuris, si compleantur.

D V B.

DUBIUM XIV.

Vtrum, & quomodo fieri licite possit beneficiorum permutatio sine vitio simoniae?

81 **R**espondetur: Beneficiorum permutaciones fieri licite possunt interueniente Episcopi auctoritate: quae autem attemptantur priuata auctoritate ipsorum permutantium absque legitima auctoritate Superioris, sunt illicitae, & damnari solent tanquam simoniae: Ita communiter tenent DD. omnes: & clare constat ex diuersis Capitulis, vt Cap. Ad quaestiones, & Cap. Quaesitum, De rerum permutatione, in quo dicitur: Generaliter teneas quod commutationes praebendarum de iure fieri non possunt, praeterquam praedictione praemissa quae circa spiritualia, & connexa spiritualibus labem semper continet simoniae, si autem Episcopus causam inspexerit necessariam, licite poterit de vno loco ad alterum transferre personas: item ex Capit. Cum olim, eodem titulo, vbi suis beneficijs priuantur qui propria auctoritate permutauerunt. Similia habentur Cap. Inter cetera, De praebend. & Cap. Vnico, De rerum permutatione in 6.

Ratio est, quia tales permutationes possunt aliquando esse necessariae aut utiles Ecclesijs, vel etiam possunt iustae rationes occurrere, quare id concedatur beneficiatis, & ideo non debuerunt omnino prohiberi: fuit autem expediens, quod hoc non committeretur aut fieret proprio arbitrio priuatorum propter periculum abusus, ideoque merito constitutum, quod absque interueniente legitima auctoritate Superiorum id fieri non posset.

82 **Q**uaeritur itaque primo: Quinam hic nomine Superiorum veniant intelligendi? Respondetur cum Azorio, sup. lib. 7. cap. 29. cum Panormitano & Innocentio ad citatum Cap. Quaesitum, & cum Glossa in Clementinam vnicam, eodem titulo, Saerbell. ibidem Superiorum nomine hic intelligi Episcopum, siue ordinarium, vt constat ex Cap. Quaesitum sup. adeoque & Pontificem: addunt etiam Praelatum Episcopo inferiorem comprehendit qui habeat ius Episcopale, talis enim exercere solet omnia Episcopalia quae non sunt ordinis, sed mere iurisdictionis, vt sunt Capitulum Sede vacante, Abbas exercens in omnibus iurisdictionem Episcopalem, vt indicat Gloss. citata: & si qui sunt qui habent praescriptam iurisdictionem dandi auctoritatem permutationibus, vt ex Rebuffo notat Suarez lib. de simonia, cap. 32. quia vt tradit Azor. sup. Ius illud approbandi permutationes, ab alijs quoque potest praescribi.

Notat aptem Glossa sup. eorum quoque esse consentire quorum est conferre, vel eligere, quia per dicta Cap. Non priuantur iure suo, vnde consequens est, patroni etiam consensum requiri: quod tamen sic intellige, vt non ideo tam sit irrita permutatio aliter facta, quam irritanda, quia constat sufficere, quod postea consensus patroni accedat, imò si non reclamet, persistat permutatio, vt notat Malderus dub. 10. ex quadam decisione, rotæ.

Angel. autem V. Permutatio, n. 5. & Syluest. 83 eodem 2. qq. 2. existimant Superiorem sufficientem ad permutationem non esse Episcopum solum, vel qui episcopalem iurisdictionem habet, sed quando ad illos non spectat talium beneficiorum collatio, tunc sufficere posse etiam Praelatum inferiorem ad quem collatio aut institutio spectat, quod & D. Soto lib. 9. quaest. 5. art. 2. & qu. 7. art. 2. videtur supponere, vbi sub distinctione loquitur de Episcopo, vel eo ad quem collatio spectat, quamuis ex professo hoc non disputet: & videtur posse colligi ex Cap. vnico, De rerum permutat. in 6. in quo dicitur, illos tamen qui secundum formam iuris sua beneficia in eadem Diocesi ad tuam collationem spectantia permutare volentes &c. vbi vrgeri potest illud, Ad tuam collationem spectantia, quia videtur indicare permutationes beneficiorum quae non spectant ad collationem Episcopi, ad eum non pertinere: Est quidem ista opinio contra communem: vbi tamen est in longa praxi, & quasi praescripta potest seruari, quamuis non foret satis tutum vbi non est in vsu, eam introducere.

Quaeritur Secundo: Vtrum beneficiarum absque simonia possint inter se de permutatione pertractare, accessuram tamen superioris auctoritate. Negat Glossa ad Capitulum Vniuersorum, De rerum permutatione, & Innocent. ad Capit. Quaesitum, eodem tit. & inclinatur Hostien. ibidem, quibus fauere videtur idem Capitulum, & Capitulum Olim, item Capitulum Vniuersorum, ibidem de rerum permutatione.

84 Pro explicatione obseruandum est, quatuor modis posse pactum permutationis inter beneficiarios institui: Primo absolute inter priuatos absque dependentia ab auctoritate, & voluntate superioris: quod tam in foro conscientiae quam in foro fori est illicitum, iuxta prius dicta, etiam si quoque partes intenderent postea petere confirmationem, sicuti coram Magistratu solent inuouari priuati contractus, & ab eo confirmari.

Secundo: Potest is qui cogitat permutare, hoc ipsum indicare superiori, in genere, aut in specie designatis hinc inde beneficijs. & hunc modum nullus videtur improbare, atque adeo etiam Hostien. admittit.

Y y iij

Tertio,

Tertio, Potest res tota ab initio vsque ad finem coram superiore tractari absque vilo praeiudicio molimine priuato, & hic quoque modus probatissimus est.

Quarto, Potest priuatim institui permutatio, sed sub conditione, si ita placeat superiori cuius interest, idque vel tacite tantum intellectu hac conditione, vel eâ discrete expressa.

Priori modo si fiat, quicquid sit de foro conscientiae, tamen in foro fori praesumetur simoniacum, vt docet Syluest. infra.

Vtrum autem posteriori modo liceat tractare, controuersia est quoad vtrumque forum: & quamuis Authores citati cum nonnullis alijs hoc reprobent, vt diximus, communis tamen sententia habet licitum esse partibus pertractare de futura permutatione, & concludere quantum in ipsis praebendo suum consensum, sub conditione expressa, si superior consentiat. Ita Syluest. V. Permutatio, 2. quaest. 13. Rebuffus in practic. De permutationibus, nu. 52. & 53. Glossa ad Clementinam vnicam De rerum permutatione, Cardin. ad Cap. Quaesitum, quaest. 39. n. 23. Suarez sup. cap. 32. De simonia, & alij. Confirmari potest (inquit Mald.) ex praxi totius orbis Christiani.

Ratio autem reddi potest, quia eiusmodi contractus plane resoluntur in conditionem appositam, adeoque in consensum superioris: quod eo magis fundatum est, quia non expectatur hic, vt aliqua extraordinaria dispensatio aut voluntas Principis accedat, quando huiusmodi conditio interponitur, qualis habetur aliquando de iure quasi impossibilis: sed expectatur ordinaria quaedam auctoritatis superioris impertitio, & actus validatio.

Accedit, quod eiusmodi praebula sint quasi moraliter necessaria, vt ad permutationem perueniatur, admissio autem sine censetur etiam media concessa, quando adhibentur sub conditione ad finem requisita.

Ad Capitula autem, quibus alij innuntur, Responderi potest, ea loqui de tractatu & pacto absoluto praemisso, quod ex casu Capituli Cum olim, satis patet, quia ex vtraque parte iam permutatio erat executioni demandata, & in casu Capituli Vniuersorum erat ex vna parte completa: non praemittitur autem pactum absolutum, quando suspenditur donec superior consentiat appositâ tali conditione. Imò extendit hæc Rebuffus, vt liceat partibus conficere instrumentum quo obligentur perficere permutationem coram superiore, & consensum eius curare, quantum scilicet in ipsis est: quod etiam Suarez docet loco cit. nu. 7. & 8. vbi plures alios citat. Fundamentum huius esse potest, quia ex iustis causis, & praesertim intuitu communis boni, vt mox dicemus,

debet eiusmodi permutationes inchoari & fieri, ac proinde, non videtur à ratione alienum quod partes se obligare possint ad illud perficiendum, quod pro bono communi ceperunt inter se pertractare.

Quæritur itaque Tertio, Vtrum ad permutationem beneficiorum requiratur aliqua iusta causa. Respondetur, canones satis indicare, quod iusta debeat subesse causa permutationis faciendæ, qualis in primis est necessitas aliqua Ecclesiae, vt si alicuius personæ quæ alibi habet residentiam, praesentia iudicetur in hoc loco necessaria: deinde etiam notabilis utilitas, quod indicat Pontifex in fine Capituli Quaesitum; exprimens iustum finem permutationis, his verbis: Vt alibi vtilius se valeant personæ exercere: quod rectè intelligi potest, siue in ordine ad bonum commune, & salutem aliorum, siue etiam in ordine ad salutem propriam: vnde sufficiens erit causa, si permutans altero loco commodius propriam salutem sit operaturus, vt indicat D. Th. in 4. dist. 25. quaest. 3. art. 3. ad 8. vt, v. g. si in loco vbi residet, frequentes haberet inimicitias aut lites cum certis personis, Admittit etiam Azorius p. 2. lib. 7. c. 30. qu. 4. causam esse iustam si quis incommodum patiat in valetudine propter aeris intemperiem. Imò etiam sufficiens & iusta causa poterit esse, si quis ex suo beneficio non habens congruam sustentationem permutat cum alio, quia magis sufficiens est, & alter sine fraude consentit ob aliam causam, vt quia non indiget tantâ sustentatione, vel aliunde eam sufficientem habet. Ita Malderus Tractatu 9. cap. 3. dub. 10. quia hoc quoque spectat ad decorem domus Dei, quod in eâ ministri non sint indigentes.

Cæterum, aliæ alioquin permutationes beneficiorum quæ tantum sunt pro aliquo commodo temporali, sunt illicitæ: quia inordinatum est, quod in spiritualibus fiant eiusmodi contractationes, & mutationes in ordine tantum ad commoda temporalia: non videtur tamen hoc speciali aliquo Canone aut lege Ecclesiastica prohibitum: vnde quando fierent absque omni detrimento Ecclesiarum, & sine scandalo, & Superiorum auctoritas interueniret, non videretur esse peccatum mortale: vt si aliqui permutent beneficia, quia vnus est in loco vicino residentiae alterius, & è contra huius in loco vicino residentiae illius, atque ita permutatio vtrique commoda, quia commodius poterunt recipere prouentus beneficiorum, non videretur in tali permutatione peccatum mortale committi, reclusis detrimento Ecclesiarum & scandalo, neque simonia aliqua proprie dicta, vt habet Suarez lib. De simonia, c. 34. n. 3. in fine. Imò, inquit, etiam in foro interiori, licet quis occasionem permutationis

tationis ex temporali commo sumat, & ab illo vita moueatur ad uolendum permutare, ut sine illo non esset permutaturus, non ideo est coram Deo simoniacus. Vnde quauis Doctores dicant permutationes quæ pro commo temporali fiunt, esse illicitas, tamen docent eas validas, ut notat Malderus loco mox citato: quare quod Syluest. ex D. Thoma in 4. dist. 25. quæst. 3. art. 3. ad 8. refert, quod si pro aliquo terreno commo utriusque vel alterius partis fiat permutatio, est simonia, intelligi potest dictum, quia est quædam inordinatio in permutandis spiritualibus, & sic ad simoniam referibilis.

87 *Quæritur Quarto, Quænam beneficia, quis possit permutare?*

Respondetur in primis, ut possit quis permutare beneficium aliquod, debet in illud habere ius & potestatem de eo disponendi: colligitur ex Capitulo Venerabilis, De exceptionibus: unde peccant qui factum aliquod beneficium simulant se permutare, ut collatori claudatur manus, etiamsi alter permutans sciat, & in hoc consentiat: sic etiam permutari non potest beneficium simoniacè obtentum, & pròinde inualidè acquisitum; quia reuera illius non est, qui sic illud possidet, neque si permutet, acquirat illum ius in alterum beneficium quod ei ex permutatione obuenit: quod & in priori casu locum habet, quia collatio non fit simpliciter, sed tantum in vim permutationis, quæ inanis est, & nullius roboris. Ita Syl. V. Permutatio 2. quæst. 13. n. 6. Azorius sup. quæst. 19. & alij communiter, ut refert Mald.

Non potest quoque permutare quis beneficium, quod ratione delicti debet dimittere, si sententia lata sit, aut saltem de superis pendeat, quia ius dispositionis nunc ei est ablatum, aut saltem suspensum.

88 Similiter quidam docent litigiosum beneficium permutari non posse, eo quod res litigiosa, pendente lite, non possit alienari aut dari pignori, iuxta iuris ciuilibus constitutiones: pro qua sententia citat Azorius sup. quæst. 5. quandam decisionem rotæ Romanæ. Rebuffus tamen sup. aliter opinatur.

Denique non sufficit quod quis habeat in beneficium ius ad rem, ut possit illud permutare, sed debet habere ius in re: quare non potest quis permutare beneficium ad quod est tantum presentatus, aut electus: multò minus poterit quis gratiam expectatiuam permutare cum beneficio, imò neque gratiæ expectatiuæ possunt inter se permutari, quia hæc omnino sunt personales, neque excedunt casum expressum, unde nec excedunt personam cui conceduntur: ita Panorm. in Capitulum Cum olim, De rerum permutatione, & probari potest ex cap. Cui de non sacerdotali, De præbendis in sexto, ubi dicitur mandata de prouidendo seu gra-

tias expectatiuas non debere extendi ultra casus expressos.

DVBIUM XV.

Vtrum resignanti beneficium siue simpliciter, siue ex causa permutationis, liceat reseruare pensionem absque vitio simonia?

RESPONDEO & DICO Primò: 89 Resignans beneficium siue simpliciter siue ex causa permutationis non potest priuatà autoritate sibi pensionem aliquam reseruare, neque resignatarius in eam consentire absque simoniæ vitio. Est communis doctrina: & sumitur ex capitulo Cum pridem, De pactis, & ex cap. Vnicò, De rerum permutatione, & alijs Canonibus qui vetant omnem pactiõnem priuatam in beneficialibus, quæ Superiorum auctoritati non subijcitur, & ab eis non approbatur.

DI CO, Secundò: Possunt tamen licitè fieri reseruaciones pensionis tum in causa simplicis resignationis, tum in causa permutationis interueniente legitima auctoritate Superioris, quæ admittantur & approbentur ex iustis causis. Est quoque communis doctrina, & constat ex praxi quotidianâ. Colligitur ex capitulo Ad quæstionem, De rerum permutatione.

Ratiõ reddi potest, quia de suprema auctoritate loquendo, sicuti potest Pontifex eidem titulo plures fructus annexare, ita etiam potest aliquam partem fructuum substrahere, & alio ius ad illos concedere, aut onus soluendi certam quoram ex fructibus beneficiato imponere, idque etiam ad vitam resignantis, sic ut ad quæ contigerit forsitan transire beneficium, ad eundem transeat onus soluendæ pensionis.

Sed prima difficultas hic mouetur: vtrum etiam Episcopi potestatem habeant creandi seu reseruandi pensiones super beneficijs?

Respondetur: Satis communiter admittitur Episcopum certis in casibus posse pensionem constituere ac reseruare. Ita Gigas quæst. 6. qui citat Oldradum, Felinum, Antonium de Butrio, Innocent. & alios plures. Idem docet Azor. p. 2. lib. 8. cap. 6. Suarez de sim. cap. 24. n. 36. & 37. Gambar. de officio & potestate legati, lib. 6. cap. 77. Primus casus potest poni, quando parochus propter senium aut infirmitatem non valet amplius obire officium Pastoris: tunc si renuntiare voluerit, potest Episcopus illi consignare pensionem super Ecclesiâ, ut inde alatur: idque in hoc casu ad vitam reputantis, ut indicat Suarez loco citato, n. 37.

Y y iiij . Secundò,

Secundò, idem potest facere causà transactionis in lre super beneficio, vt satis colligitur ex Capitulo Nisi, De p̄bendis, & Capitulo Audiuimus, De collusionione detegendâ.

Tertiò, Admittitur id quoque posse in causâ permutationis ob inæqualitatem fructuum compensandam: pro quo sumi potest argumentum ex Capit. Ad questiones 6. De rerum permutatione: & ita docet Nauar. Consil. 22. de simonia, n. 4. vbi dicit ordinarium posse creare pensionem citra fraudem ex causa iusta, ne resignans nimium fraudeatur. Idem docet Serola, parte. 2. V. Pensio, & sequitur Mald. dub. 10.

90 Hæc tamen in illis est differentia, quod non possint Episcopi creare pensionem quæ daret ultra vitam beneficiati, vt tradit Gigas ex Oldrado, & Anchorano, Felino, quibus alij sequuntur. Vnde dicit Azorius, parte 2. lib. 8. cap. 6. quod Episcopus non possit quidem grauare beneficium, sed possit bene grauare beneficiatum: quod satis conforme est Capitulo Nisi, De p̄bendis, vbi Pontifex pensionem ab inferiori Iudice constitutam, causâ terminandæ litis approbat his verbis: Nos cum hoc adhibito moderamine toleramus, vt ad præstationem 4. librarum non dignitas prioratus, sed persona prioris maneat onerata, ne forte circa proventus aliqua videatur facta sectio Prioratus: ita quod ipso Priore defuncto successor ipsius ad præstationem 4. librarum minimè teneatur: quam præstationem D. Soto, lib. 9. quest. 7. art. 2. interpretatur pensionem. Nihil tamen videtur vetare quo minus dicatur quod Episcopus in casibus dictis possit grauare etiam beneficium, sed tantum pro tempore, quo Resignatarius gaudebit beneficio & fructibus eius: non ultra.

Dicit aliquis: Canones statuunt, ne beneficia conerantur cum diminutione: atqui Episcopi non sunt supra Canones, sicuti Pontifex: ergò non possunt reseruare pensiones, quia sic viderentur conferre beneficium cum diminutione.

Respondetur Flamin. De resignationibus beneficiorum, qu. 2. n. 3. dicit Canones illos hoc tantum prohibere velle, ne collatores sibi aliquid applicent aut reseruent ex ipsis beneficiorum prouentibus: vel cum alijs responderi potest Canones tantum statuere legem ordinario collatori vt tali, quæ huic non liceat in permutationibus aut resignationibus diminutionem aliquam facere siue pensionem pro altero reseruare, non autem ibi aliquid statui contra ordinariam potestatem Episcopi vt talis. Responsio tamen Flaminij videtur magis ad mentem Canonum, quamuis posterior sit subtilior.

Ceterum, aliàs in resignationibus simpli-

citer factis extra casus scilicet iam dictos, communis videtur passim omnium sententia, quod non possit Episcopus pensionem aliquam resignanti creare.

Dixi in conclusione, quod licite sint illæ reseruaciones coram Superioribus factæ, quando ex iustis causis fiunt: hæ enim ex omnium iudicio requiruntur ad hoc vt sine peccato, pensio super beneficijs constituitur.

Eiusmodi autem causæ communiter habentur illæ, ex quibus diximus Episcopum posse pensionem reseruare.

Notandum tamen est, aliquando à Pontifice creati pensionem quam vocant lucratiuam, qualem Episcopi creare non possunt: quando scilicet super beneficio iam vacante quod ad liberam est collatoris dispositionem constituitur, sic, vt v. g. beneficiu conferatur Petro, & desuper reseruetur pensio Ioanni. Pro iustitia autem seu legitima causa huiusmodi pensionis, faciunt bona merita personæ de Ecclesia, vitæ & morum probitas, indigentia pro ratione status, aut similia.

Petet aliquis: quæ debeat esse proportio pensionis ad proventus beneficij.

Respondetur: Pensionem regulariter non posse excedere tertiam partem fructuum. Id ex communi sententia docet Rebuffus de reseruacionibus n. 17. In fructibus autem censetur esse quod superest deductis oneribus realibus, ita vt etiam distributiones in fructibus possint computari, licet præsentiam personalem requirant: debet tamen id in constitutione pensionis exprimi vt censentur comprehensi: Romæ autem in vsu esse dicitur, vt sufficiat pensio non excedere modicam, quando est ex causâ pensionario siue qui pensionem percipit onerosa, vt pura, quia resignauit beneficium alteri quod pensio grauatur: ita tradit Flamin. lib. 6. De resignationibus beneficiorum qu. 2. n. 26. & n. 144. vbi etiã docet, quando pensio excedit, non idè illam annullari, sed debere reduci ad quantitatem minorem vt non excedat.

Obseruandum autem est Ecclesias cathedrales quæ non excedunt summam ducatorum mille, & Ecclesias Parochiales quæ non excedunt summam ducatorum secundum verum annum valorem, nullis pensionibus aut reseruacionibus fructuum posse grauari, iuxta decretum Concilij Tridentini lib. 24. cap. 13. Super quo tamen satis ordinariè videtur Pontifex dispensare, quia Romæ passim creantur pensiones super cathedralibus & Parochialibus longè inferioris valoris.

Secunda difficultas hic mouetur: Vtrum pensiones sedimere, sit simoniacum?

In primis certum hic est, posse pensionem extinguì gratuitâ remissione pensionarij absque

absque accedente superioris auctoritate: ita docet Flaminius sup. n. 123. & alij communiter: quamuis enim beneficium efficaciter dimitti non possit sine consensu superioris, quia Ecclesie interest, vt beneficia suos habeant Rectores, potest tamen pensio remitti, quia pensio dimissa iam non vacat, sed extinguitur, cumque sit in fauorem beneficii eam extingui, hinc etiam censetur illud Ecclesie esse fauorabilius.

Secundò, certum est, posse absque licentia superioris redimi pensiones quas vocant temporales seu sæculares, quæ scilicet personæ sæculari sunt concessæ propter aliquod temporale seruitium præstitum aut præstandum Ecclesie, v. g. quæ Principi aut viro illustri dantur, qui Ecclesiam armis defendit contra gentiles aut hæreticos. Ita docent à Victoria relectione de simonia, p. 1. nu. 54. Soto lib. 9. quæst. 7. art. 2. & cum illis Toletus lib. 5. cap. 92. qui etiam addunt eiusmodi pensiones vendi posse alijs.

Ratio reddi potest, quia neque in spiritali officio fundantur, neque ad spirituales functionem referuntur. Non possunt autem creari aut concedi, nisi à Summo Pontifice, qui potestate absolutâ potest proventus pro parte, vel etiam integros pro tempore, vel etiam in perpetuum separare à titulo, quem etiam extinguere potest.

Tertiò, certum quoque est, pensiones quasvis posse redimi accedente consensu Summi Pontificis cuius suprema est in beneficalibus potestas.

Denique certum est, non licere beneficium resignare cum pacto de pensione redimendâ. Ita Toletus sup. & alij communiter omnes.

93 Vtrum verò post creatam pensionem partibus vtriusque consentientibus, non possit redimi & extingui pensio Clericalis absque Pontificis consensu controuertitur. Flaminius sup. nu. 128. Nauarrus Consilio 63. de simonia, & Azorius 2. parte lib. 8. cap. 10. quæst. 1. vt refert Mald. sup. dub. 13. docent simpliciter pensionem sine consensu Romani Pontificis redimi non posse, eò quod sit ius spirituale: quodque ita obseruet curia Romana pro vitandâ omni specie simoniæ. Dom. Soto autem suprâ, & cum eo Toletus, docent id non vniuersaliter, sed de illis tantùm pensionibus quæ habent quasi speciem beneficiorum, quales sunt illæ quæ conceduntur coadiutoribus senum Pastorum vel Episcoporum, quia dantur propter officium spirituale, & in eo fundantur, nec videtur eis aliud deesse ad rationem beneficii, nisi quod non sint perpetuæ. Idem dicit Soto de pensionibus quæ dantur ipsi Pastori seni, vel Episcopo quando Ecclesijs renuntiant,

Ceterùm quod attinet ad pensiones quæ dantur ob resignationem alicuius beneficii

quæ communissimæ sunt, dicunt eas absque simonia posse redimi etiam sine facultate alia accedente &c. Ratione aliqui addunt; quia redimere talem pensionem est tantum extinguere omne temporale, scilicet debitum soluendi quotannis tantam summam: quod si modò cum facultate fiat redemptio, est ad maiorem securitatem, inquit Toletus, ne alter negare possit factam esse redemptionem.

Eadem autem videtur ratio istarum quoque pensionum quæ creantur in beneficiorum permutatione ob inæqualitatem fructuum, vel in difficultatibus ad componendam litem, & ita videtur vsus habere; solent enim, inquit Toletus, quinque annatis redimi, nunc verò sex aut septem.

Existimo tamen meritò semper interponendam esse auctoritatem superioris, saltem ordinarij, tum ad assequendam securitatem de qua Toletus, tum etiam ad vitandam omnem simoniæ speciem, quæ valde nata est se immiscere in pactis aut conventionibus priuatis circa iura beneficalia, siue ad proventus aliquos capiendos titulo clericali ex beneficijs.

Quando autem pensio fuerit creata ordinarij auctoritate, dubium esse non potest quin sufficiat eiusdem auctoritatem interuenire vt extingatur.

Generaliter verò docet Toletus nullas pensiones clericales posse vendi aut emi: & rectè contra à Victoria, qui contrarium videtur sentire, quando officium spirituale aliquod non est impositum: quamuis enim (inquit Toletus) non Canone, tamè consuetudine prohibitum est, & Romæ tanquam Simoniacum puniretur, qui eas absque facultate venderet, quam Pontifex solus inquit, potest concedere: porrò tamen si Flaminius cum alijs citatis dicant simpliciter pensiones sine consensu Romani Pontificis redimi non posse, addunt tamen si quis contra faciat, quod non incurrat pœnas simoniacis constitutas.

DVBIVM XVI.

Vtrum pensiones possint permutari cum beneficijs?

RESPONDEO & DICO Primò: 94
Si pensio in beneficium sit erecta, poterit permutari cum beneficio, etiam in manibus Episcopi. Ita Ioannes Andr. in Cap. Vnic. de Rerum permut. Senensis in tract. De benefic. permutan. quæst. 14. & cum illis Suarez lib. De simonia, cap. 33. contra aliquos quos citat. Sed ratio videtur clara: quia talis pensio reuera est beneficium.

DICO Secundò: Pensio spirituali seu clericali

Clericalis potest quoque permutari cum beneficio auctoritate Papæ: nõ verò auctoritate Prælati inferioris. Ita Suarez sup.

Probat prior pars, quia permutare spirituale cum spirituali, vbi vtrumq; est purè spirituale, vel vbi temporale adiunctum est vtrobiq; spirituali antecedenter, vel vtrobiq; annexum spirituali consequenter, non est simoniacum contra ius diuinum, neque ex natura rei illicitum, vt docet Suarez sup. cap. 30. atqui pensio Clericalis, & beneficium ex ea parte sunt eiusdem ordinis: ergò auctoritate Papæ possunt inter se permutari. v. g. Petrus habet beneficium de quo soluit pensionem Paulo, potest fieri permutatio, vt Paulus accipiat beneficium, & Petrus recipiat pensionem, quando auctoritas Pontificis accedit, qui permutationem talem approbet.

Declaratur posterius, quia admittere & approbare permutationem beneficij cum aliquo spirituali alterius speciei, vt cū pensione, quamuis temporalia annexa sub eadem ratione censeantur spiritualia, nullo iure videtur Episcopis concessum, quia ista permutatio est actus extraordinarius, & sic videtur potestatem ordinarij excedere, neque consuetudo aut praxis videntur id obtinere. Deinde intercedit hic resignatio beneficij in fauorem tertij, cum clausulis non aliter, nec alias, quàm Episcopus non potest acceptare extra casum permutationis beneficiorum.

Aliqui tamen tenent etiam in manibus Episcopi talem permutationem posse fieri, vt refert Suarez lo. cit. n. 4. quia pensio spiritualis licet in rigore beneficium non sit, videtur tamen venire nomine beneficij amplè loquendo & in ordine ad fauores: permutatio autem beneficiorum censetur fauorabilis, vt tradit De Senis sup. quæst. 18. cum Gloss. ad Cap. Vnicum de rerum permut. in 6. Istorum nihilominus opinionem rejicit Suarez: rationes licebit apud eum videre.

95 Dico Tertio: Pensio merè temporalis non potest cum beneficio permutari absq; simonia contra ius diuinum: vnde nec auctoritate Summi Pontificis potest fieri per modum permutationis. Ita Immola in Clement. 1. §. eadem, De suppl. neglig. Prælatorum, Sazabelt. ibidem, quæst. 8. Suarez sup. n. 9. & alij Doctores communiter. Declaratur, quia in tali permutatione venditur beneficium pro re temporali, quia talis pensio est merè res temporalis, siue ius merè temporale, vnde est pretio æstimabile, & quantum est ex se vendibile, quamuis possit esse astrictum certæ personæ ex voluntate concedentis, vt in aliis non possit illud transferre, & proinde nec videri: vnde habebit rationem pretij temporalis in tali permutatione: atqui hoc contra ius diuinum est; ergò &c.

Dixi, quod ideò nec Pontifex possit ad-

mittere per modum permutationis, quia alia ratione potest causare parem effectum, qualis ex permutatione haberetur: quia potest acceptare renuntiationem beneficij simpliciter absque pacto & conditione de consequenda pensione alterius, & tunc illud alteri conferre, & vicissim etiam acceptare renuntiationem pensionis simpliciter, quam poterit resignanti beneficium, attribuire in sustentationem, vel ob alium honestum titulum.

DVBIVM XVII.

Vtrum absque vitio simonia fieri possint resignationes, & provisiones beneficiorum in confidentiam, vt loquuntur Canonista?

Sensus est: Vtrum quis possit alicui de beneficio providere, puta eligendo, postulando, presentando, conferendo, instituendo, aut commendando; vel in fauorem resignando, cum pacto, vt is qui accepturus est beneficium, illud idem postmodum ei qui aliquid prædictorum præstiterit, vel alteri quem designauerit, resignabit, vel vt pensionem ex eo soluat. His præmissis

Respondetur collationes aut quasi collationes, presentationes, commendationes, resignationes beneficiorum in confidentiam factæ, & similiter eorum acceptationes ita factæ sunt simpliciter simoniacæ: & vocatur hæc Simonia specialiter confidentialis. Ita docent communiter Doctores omnes. Et constat ex Bullis Pontificum Pij IV. & Pij V. ad quas etiam accessit Sixti V. qui iussit in Gallijs quodque seruari illa prædecessorum suorum decreta, vbi non obseruabantur.

Porrò ex Bulla Pij IV. facile intelligi potest, etiam illum incidere in hanc simoniam confidentialem qui sic aliquo modo prædicto cõcurrit ad beneficij dispositionem cum pacto, vt sibi aliqua pensio seu fructus aliqui ex beneficio soluantur, quia id ibi expressè ponitur; Pius V. autem, quamuis id non expressè dicat, tamen quia disponit de eadem confidentia de qua Pius IV. vt ex proemio & contextu patet, hinc non est censendus coarctare; sed æquè latè intelligere. Ita Suarez lib. De simon. cap. 43. n. 3. contra Nauar. Confil. 23. n. 4. & Conf. 76. De simonia, n. 6. & alios quosdam, licet in Bulla Pij V. tantum fiat mentio de illo qui curat pensionem solui alteri.

Exstat istis affinis constitutio in Concil. Trident. ff. 25. cap. 7. De reformatione, quâ Synodus mandat nulli omninò accessum

aut

aut regressum ad beneficium Ecclesiasticum cuiuscumque qualitatis concedi. Accessum autem ad beneficium dicitur quis habere, quando Prælati desiderans providere alicui qui propter ætatis defectum, vel alia de causa, nondum est capax, confert beneficium alteri, concessio interim huic pronunciat incapaci iure ac potestate; ut quamprimum ætatem habuerit, vel aliam qualitatem requisitam, possit autoritate propria ad illud beneficium accedere siue illud apprehendere: regressum verò videtur habere qui beneficium à se possessum resignat alteri, reseruat sibi iure regrediendi ad illud beneficium, casu quo resignatarius naturaliter aut civiliter præmoriatur, vel fiat Episcopus, aut quid simile accidat, unde beneficia contingit vacare: vel qui beneficium resignat sub pensione cum obligatione, ut casu quo alter pensionem non soluerit, possit resignans immediatè ad beneficium redire.

Cæterum, quia accessus isti & regressus sunt tantum simoniaci, quia iure Ecclesiastico prohibiti, non autem ex natura rei contra ius diuinum, ut habet Suarez supra cap. 43. n. 1. Hinc auctoritate Summi Pontificis, qui est supra omnia iura Canonica, & cui etiam pleraque non censentur posita, accedente & approbante fieri possunt & reseruari: sicuti & postremus ille regressus videtur iterum Romæ reduci ad praxim.

DVBIVM XVIII.

Vtrum simoniacum sit pacisci de pecunia danda, ac ipsam dare ad redimendam vexam quam patitur quis in spiritualibus possidendis vel obtinendis?

TRactabimus hanc difficultatem hoc loco potissimum in ordine ad beneficia Ecclesiastica, & ea quæ similis sunt rationis: quia quid circa merè spiritualia, ut circa sum Sacramentorum & similia fieri possit, explicari consuevit in 3. parte D. Thomæ in tractatu de Sacramentis, & de censuris.

⁹⁸ Pro difficultatis itaque expeditione communiter duæ assignantur Regulæ: Prior est, post acquisitum ius, siue beneficium obtentum, aut similem gratiam seu donum spirituale, non est simoniacum nec illicitum pacisci & dare pecuniã ad redimendam vexationem quæ iniuste infertur, aut probabiliter timetur. Ita D. Thom. hic quæst. 100. ar. 2. ad 5. ibidem Commentatores eius: & alij Scholastici in 4. dist. 25. Glossa in Cap.

Nullus Episcopus 1. causa 124. quæst. 1. & in Cap. Quæsitum 1. causa 1. quæst. 3. Item Glossa in Cap. Dilectus, De simonia, ubi hæc est communis sententia Interpretum. Probatur ex cit. iam Cap. Dilectus, ubi dum iubetur ille qui pecuniam acceperat, restituere alteri qui eam ad vexationem redimendam dederat, satis significatur non fuisse culpam aut turpitudinem ex parte dantis, ut rectè obseruant Glossa & Panorm. ibidem, alioquin & ille, pecuniæ priuatione venisset mulctandus. Huc etiam facit Cap. Quæsitum ante cit. ubi Religiosi quidam redimentes vexationem quã in quibusdam suis Ecclesijs patiebantur, nihil peccasse supponuntur, ut ibi Doctores notant.

Et probari potest ratione: qui enim plenum ius iam acquisiuit, & non nisi inique in illo suo iure impeditur, potest ius illud tueri cum iactura boni alicuius sui temporalis: quemadmodum Ecclesiæ, inquit, Mald. soluebant quondam tributa tyrannis, ne impedirentur in cultu diuino, quod absque simonia & sine culpa fecerunt: idque potest fieri non tantum, quoad electionem & confirmationem, vel quoad præsentationem & institutionem aut collationem, quæ iam facta præcesserunt, tuenda contra iniustos perturbatores, siue liberanda ab iniquis vexationibus. sed etiam quoad possessionem capiendam quam nondum habet, ut docet Suarez De sim. cap. 50. Cardin in Cap. Ad aures, De Simonia: Alexander De Neap. in additionibus ad Abbatem, in Cap. Dilectus, Mald. tract. 9. cap. 23 nu. 17. & plures alij, quamuis Dom. Soto lib. 9. qu. 6. art. 1. ad 5. de eo dubitet, an possit vexationem redimere ab illo cuius est introducere in possessionem: quod etiã multi negant. Ut Glossa in Cap. Decimas 2. causa 16. qu. 7. Abbas in Cap. Ad aures, De simonia cum Innoc. ibidem, & alij. Fundamentum horum est, quia videretur talis sibi viam sternere pretio ad rem spiritualem scilicet beneficii possessionem.

Neque caret difficultate ista ratio: Respondent autem aliqui, possessionem non addere spiritualitatem titulo qui nunc pleno iure habetur, ut supponitur, sed ex se esse quid indifferens, & ex coniunctione cum titulo tantum accipere esse spirituale. Ita Suarez, De Sim. cap. 50. n. 33. & Less. lib. 1. cap. 35. dub. 18.

Verum contra potest opponi, quod possessio detur non tantum bonorum temporalium, sed etiam officij spiritualis, idque ex potestate spirituali, adeoque ipsa immisio in possessionem beneficii sit actus spiritualis: unde qui pro pecuniã traderet possessionem beneficii, sine dubio foret simoniacus, ut cum Syluestro V. Simonia, quæst. 13. docet Malderus supra tract. 9. cap. 3. dub.

17. Quare melius pro alterâ sententiâ: Respondere videntur alij, quod licet huiusmodi possessio suam spiritualitatem consideretur habere, tamen possit hic etiam iniqua vexatio redimi, eo quod pleno iam iure ad rem & in re acquisito, ac obrento, possessionem negare, eiusdem quati ordinis ac rationis sit, atque possessionem ipsam obtentam turbare, ut habet Arrag. ad quæst. 100. articulo 5. ad 2. in quâ dum quis iniuste turbatur, poterit vexationem illam pecunia redimere, ut docet Glossa in Cap. Dilectus, De simonia. Felinus ibidem, & alij. Accedit quod sic pleno iure in beneficio acquisito facile ab omnibus apprehendatur, tantum esse vexam iniquam si debito tempore non admittatur quis ad possessionem quæ claro iure debetur, atque ita pecuniam quæ datur, non dari pro ipsa possessione, sed pro tollendo seu immutando animo eius qui iniuste negat, quod debet: ideòq; redemptio illius vexæ non est tam suspecta in iure & apud DD. unde eam minus reprobant quam alias redemptiones quæ tendunt ad amonenda obstacula quæ ponuntur contra iuris adhuc acquisitionem.

Hoc interim indubitatè tenendum est, si quis pretium aut pecuniam dare intenderet pro ipsa immissione formali in possessionem quod reuera simoniam committeret, unde & assertio antè posita restringitur à Doctoribus ad illum qui nullo modo dubitat quin electio eius & confirmatio, vel præsentatio & institutio, aut ipsa collatio absolutè & simpliciter sint legitimè omninò peracta: alioquin si de illis superesset difficultas, censeretur redimere iuris incertitudinem, adeòque ex parte emere ipsum ius spirituale. Vide Syl. V. Simonia, quæst. 3. regula 4.

100 Porro antequam quis ius in re ad beneficium fuerit consequutus, non poterit vexationem redimere apud eos qui non tantum de facto, sed etiam iure obesse aut prodesse possunt, ut DD. communiter omnes tradunt, & constat evidenter ex capitulo Matthæus, de simonia: cuius casum sup. explicuimus. Idem probari potest ex Capitulo Sicuti tuis sub finem, De simonia, & Cap. De hoc, eodem tit. Declaratur, v. g. est quis legitimè electus ad Decanatum vel Episcopatum, nihilominus aliqui ex illis qui ius eligendi habent, conantur iniquè impedire confirmationem, non licebit eis pecuniam dare ut cessent, prout ex citato Capitulo constat. Similiter neque ipsi licebit dare pecunias ad quem confirmatio spectat, etiam si iniquè differat aut tergiverfetur confirmatio præstare: quandoquidem enim tales ex iure sunt qualificati ut proponant exceptiones, vel eas audiant contra electionem, vel eligentes, vel contra electum, hinc si eis pecunia tribuatur, ut desistant, vel ut su-

perior confirmationem expediat, præsumetur dari ut superfedatur ab opponendo impedimento legitimo, quo electus à consequitione beneficij aut dignitatis impediri poterat, & sic censetur per pecuniam sibi aditum sternere ad beneficium, in quo nondum plenum ius habet.

Dicitur non sic posse vexationem redimi 101 apud eos qui etiam iure obesse aut prodesse possunt, quia apud illos quitantum de facto obesse possunt & obsunt, plures Doctores admittunt & docent redimi posse vexam iniquam, v. g. aliqui qui nullam habent dispositionem vel quicquam iuris circa beneficij dispositionem, detinent me iniquè ut non possim me sistere ad concursum pro aliquo beneficio, aut ad petendam confirmationem aut institutionem, & interea periculum est, ne alius intrudatur: Rursum aliqui effingunt contra me falsum crimen ut diffamet, & sic impediant me à promotione, potero vexationes illas pecuniâ redimere. Ut docet Soto lib. 9. quæst. 6. art. 1. ad 5. Suarez sup. cap. 50. nu. 23. qui dicit esse communem sententiam recentiorum theolog. Vgolin. Tabul. 1. cap. 9. §. 8. nu. 3. & alij.

Probat, quia redemptio iniuste vexationis non est ex natura rei mala & illicita, neque contra ius diuinum aut naturale: unde etiam in merè spiritualibus, ut in casu baptismi pertinaciter negati admittitur ex cõmuni sententia in necessitate redemptio iniquæ vexationis tanquam licita: hoc enim non est emere rem spiritualem, sed est emere liberationem à tali violentia, vel iniuria, aut emere siue pecuniâ inducere ad depositionem malignæ voluntatis. Neque etiam est illicita in nostro casu, quia iure Ecclesiastico prohibita: quia nullus allegatur Canon, qui eam in hoc casu prohibeat: nam Capitulo Matthæus, & Cap. De hoc, quæ forsitan aliquis posset opponere, manifestè agunt contra illos qui dederant pecunias electoribus, & sic ijs qui non tantum obesse poterant, ut ante explicatum est.

Sed proponit Suarez sup. num. 24. aliud 102 exemplum huius casus præter supra posita: Si v. g. quis corrumpat electores pretio aut importunis precibus, cū ipse elector non sit, sed subornatur, an liceat illi dare pecuniâ ut desistat, & vexationem illâ sic redimere? negat D. Soto sup. quia per solum ambitum non infertur iniuria: & Turrecremata in Cap. Quæsitum 1. sup. cit. q. 3. n. 3. & quidam alij. Suarez tamen absolutè dicit, si redemptio sistat in illa negatione, ut alter non corrumpat electores, siue ut per iniquâ subornationem non mihi adferat detrimentum, tunc nullam in ea inueniri simoniam: quia inde electores non corrumpuntur, nec per hoc, quòd alter à sua iniquitate desistat, voluntas eorum inclinatur aut mouetur in hunc:

hunc cum nihil circa eos operetur ista cessatio. Neq; contra hoc extat aliqua prohibitio, magis quā contra alia exempla: & ratio communis potest esse, quia in his non sic apparet periculum aut species simoniæ, sicuti dum apud eos redimeretur vexa, qui etiam prodesse possunt: & propterea non tam sollicitè prohibuit Ecclesia redemptionē vexæ apud istos, quā apud hos. Nemo enim istud apprehendit tanquam esset pecuniā sibi parare viam ad beneficium, sed quilibet facilè iudicat quod tantum sit tollere iniquū obstaculum & amouere iniquas machinationes, quibus homines improbi, ad quos nihil spectat beneficij dispositio, me conantur à iusta eius consequutione impedire. Cæterum, si quis alterum pecuniā induceret, vt electores inclinaret in sui fauorē, iam nō erit redemptio vexæ aut non sola, sed etiam emptio electionis, & sic simoniaca, & hoc forsitan tantum voluit Soto: alioquin ad rationem eius potest responderi, quod etiam per infamationem non inferatur vis, quam tamen ipse admittit posse redimi, vnde non tantum vexasillas licet redimere, quæ absolutam vim inferunt: neque rursus si vnus aliquis per pecuniam curat sibi fauores apud electores aut collatores quod vergit in tuum præiudicium, idcirco licebit tibi similiter per pecunias te per alios curare commendari: non enim quia alter malè agit, idè actio tua eiusdem rationis redditur bona, aut à malitia purgatur: vnde neque familiaribus, aut priuatis amicis Prælatorum licet pecunias dare, vt tibi beneficium obtineant, neq; licet illis eam accipere: nam vt refert Suarez c. 53. cōmuniter DD. eiusmodi negotiationē, vt simoniacā damnant.

DVBIVM XIX.

Quas pœnas inducat simonia in primis circa ordinum collationes commissas?

Quia detestabile scelus simoniæ prauitatis tam Scripturarum, quā sacrorum Canonum auctoritas plurimum abhorret, vt loquitur Papa Paulus II. in Extrauag. Cum detestabile, De simonia inter communes: & quia plures solet pœnarum grauitas, quā Dei timor arcere à peccandō: hinc per varios Canones constitutæ sunt multæ & graues pœnæ in simoniacos, vt pestiferum hoc vitium ex hominum animis, saltē propter pœnarum metum, euellatur.

Porro simoniam in triplici materia commissam non tantum censuris & pœnis infligendis per Iudicem, sed etiam ipso facto incurrendis multarunt sacri Canones, puta commissam circa collationem aut susceptionem ordinū, circa beneficia, & circa ingressum religionis: quoad simonias in alijs mat-

VViggers de Iure & Iust.

rijs perpetratas non inducunt pœnas aliquas iuris defacto, vt docent Nauar. c. 23. n. 111. & Syl. V. Simonia, q. 19. Suarez lib. De simonia c. 54. His præmissis

RESPONDEO & DICO Primò: Qui ad ordinem aliquem simoniacè promouetur, incurrit in primis ipso facto pœnam excommunicationis. Ita statuit Paulus II. in Extrauagante suprā citata.

Secundò, qui sic promouetur, est ipso facto suspensus ab executione suorum ordinū. Patet ex eadem Extrauag. vbi dicitur, quod omnes qui simoniacè ordinati fuerint, à suorum sunt ordinū executione suspensi. Neq; refert, an crimen hoc simoniæ sit publicū an occultum, vt ex eadem Extrauag. constat.

Sed quæritur primò: Vtrū tantū sit suspensus ab ordine illo quem simoniacè suscipit, an etiam ab alijs prius sine crimine susceptis? Mald. dub. 18. dicit probabile esse, tantum suspensū esse ab ordine simoniacè suscepto, nihilominus sententiam appositam, quia communis est, habere plus securitatis: & meritò, quia vix reperitur auctor qui doceat tantum suspendi ab illo ordine: sed cōmuniter omnes docēt eum suspendi ab executione omnium ordinum: dicitur pluraliter enim in Extrauag. cit. Declaramus quod omnes illi qui simoniacè ordinati fuerint à suorum sunt ordinū executione suspensi. Vide Syl. V. Suspendio q. 7. Angel. V. Simonia 6. & Dias in præct. criminali Canonica V. Simoniaci: imò suspensionis censuram quoq; incurrit qui scienter ordinatur ab Episcopo simoniaco, quamuis ipse simoniam aliam non committat. Patet ex Capitulo Si qui à simoniacis, causa 1. quæst. 1.

Quæritur secundò: Vtrū suspensionis pœnā incurret ille, cuius amicus ipso inscio induxit Episcopū pecuniā, vt eū ordinaret?

Respondetur, non incurrere si ipse bonā fide id ignoret: constat ex Cap. De simoniacè, De sim. vbi dicitur: quidam licet secundum quandam speciē simoniæ, vt potè ipsis ignorantibus simoniacè ordinentur, possunt, quia simoniaci nō sunt, in suis ordinibus remanere: & ratio est, quia hæc suspensio requirit culpam ex parte ordinati, quia pœnalis est. Vide Suarez in 3. parte tom. 5. De censuris, disp. 5. sect. 4. n. 31. & seqq.

Tertia pœna simoniacè ordinati est, quod si in censuris illis existens præsumpserit ministrare, efficitur irregularis, vt potè qui censuram violat. Vide Nauar. cap. 25. n. 68.

DICO Secundò: Similiter qui simoniacè confert ordines in primis incurrit quoq; excommunicationem, Constat ex citata Extrauagante Cum detestabile. Secundò, is suspensus est per trienniū à collatione ordinū, vt habetur Cap. pen. De sim. vbi dicitur, Si pactum fiat quod ordinatus non petat debitam prouisionem ab ordinante, quod ordi-

Z z nan9

nans per triennium sit suspensus, ordinatus autem donec cum eo fuerit dispensatum.